CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer convocação do Senhor Ibaneis Rocha

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do

Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO O

SENHOR IBANEIS ROCHA, GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Ibaneis Rocha foi reeleito Governador do Distrito Federal em 2022 e exercia

o cargo de chefe do Poder Executivo Distrital durante os Atos antidemocráticos

ocorridos em 08/01/2023. O governador convidou Anderson Torres, ex-ministro da

Justiça do Governo Bolsonaro e apoiador do ex-Presidente Bolsonaro, para chefiar a

Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal.

Logo em seguida, o ex-Secretário saiu de férias, deixando o comando da SSP/DF para

viajar aos EUA, no mesmo local que Bolsonaro estava. Ibaneis chegou a ser afastado do

cargo de Governador por Alexandre de Moraes, tendo retornado após 64 dias.

As investigações em curso analisam a atuação do governador diante do planejamento e

comando das estratégias de segurança para os atos do dia 08/01, bem como as ações

empreendidas após a escalada da violência e os mecanismos institucionais utilizados

para conter a desordem.

Enquanto chefe do Poder Executivo, o Governador deveria conhecer o histórico do

planejamento estratégico para segurança da região central de Brasília no dia das

manifestações, bem como estava no seu campo de competências o controle das

providências a serem tomadas em caso de descontrole dos manifestantes.

Sendo assim, requeiro a convocação do Governador do Distrito Federal Ibaneis Rocha,

uma vez que considero de suma importância seu relato em contribuição aos trabalhos

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)                         DUDA SALABERT (PDT/MG) *C
D2

30
45

67
10

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230456710400

C
D

/
2

3
0

4
5

.
6

7
1

0
4

-
0

0

00252/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Requerimento do Congresso Nacional
(Da Sra. Duda Salabert)

Requer convocação do Senhor

Ibaneis Rocha

Assinaram eletronicamente o documento CD230456710400, nesta ordem:

 1  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 2  Dep. Duarte (PSB/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230456710400

C
D

/
2

3
0

4
5

.
6

7
1

0
4

-
0

0